
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CLAUDIO DE BARROS TAVARES (GERENTE DE 
PROJETOS III - COD. GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303024

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 300138/2011
Objeto: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS (MATERIAL PERMANENTE)
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

* PORTARIA N°1165, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica 
do TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando a necessidade de apurar danos causados ao 
erário, após concluída Sindicância Administrativa - PORTARIA 
Nº247/2011-SEPOF, e Parecer nº210/2011-ASJUR/SEPOF, 
constante do Processo 80801/2011,
CONSIDERANDO ainda que a Tomada de Contas de que trata 
a PORTARIA Nº. 987/2011-SEPOF, de 15/09/2011, não foi 
instalada, em decorrência da necessidade de substituição de 
membros constituídos para a citada Comissão,
R E S O L V E :
I – Tornar sem efeito a Portaria supracitada e DETERMINAR a 
instauração de novo Processo de Tomada de Contas Especial, 
com a finalidade de apurar responsabilidades de inscritos em 
“Diversos Responsáveis” pela não prestação de contas de 
Suprimento de Fundos e Diárias sem comprovação de uso, e do 
ordenador de despesa pela não apresentação de prestação de 
contas dos recursos utilizados.
II - DESIGNAR os servidores estáveis CARLOS JORGE DE BRITO 
ALVES, matrícula nº5138205/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública, HELIO REBELO DE SOUZA, matrícula 
nº26999/1, ocupante do cargo Técnico B, e ZILFA FREITAS, 
matrícula nº 3254496/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotados neste órgão, para comporem a referida Comissão 
Processante, que será presidida pelo primeiro, substituído pela 
segundo nas ausências e nos impedimentos e secretariado pelo 
terceiro.
III - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
nº.32032, de 08/11/2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303096

PORTARIA Nº 1172, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011. e 
considerando o Processo nº 446518/2011.
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito a Portaria nº 1161 de 07 de novembro de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 30.032 de 
08 de novembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 08 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302903

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADOS, PARA 
ATENDER ESTA SEPOF CONFORME A LEI Nº 8.666/93
Contrato: 2010-14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TWISTER COME & SERV LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: LOJA A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302951

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 14/11/2011 a 13/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de prestação de serviços 
de vigilância armada 12 hr noturnos, para atender esta SEPOF 
com embasamento na lei Nº 8.666/93
Contrato: 2009-011
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303373
PORTARIA Nº 1159, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, nº 
19901, de 21/10/11.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a Servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, matrícula nº. 13463/1, ocupante do cargo de 
Diretora, no período de 09/11 a 08/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303396

PORTARIA Nº. 1167, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, 
matrícula nº. 57191434/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/11/2011 a 15/12/2011, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de novembro     de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303354

PORTARIA Nº. 1155, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº. 31.824 de 03/01/2011,
Considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e parecer jurídico exarado no Processo nº. 
2011/351872, de 05/09/2011 – SEPOF.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 01 (um ano), a partir de 09/12/2011 
até 07/12/2012, a Licença para Tratar de Interesse Particular, 
concedida pela Portaria nº. 10/2011-SEPOF, de 06/01/2011 à 
servidora THAÍS DA SILVA CHADA, matrícula nº. 57188803/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de novembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303334

PORTARIA Nº 1163, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 070/2011, de 03/11/2011 – GABINETE 
DO SECRETÁRIO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO, 
matrícula 5310083/2, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Diretoria, durante o impedimento da titular, 
CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, no período de 09/11 
a 08/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303323

PORTARIA Nº 1162, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 013/2011, de 31/10/2011 – CONTROLE 
INTERNO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
matrícula 26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
responder pelo cargo de Assessor DAS -3, durante as férias 
da titular, MARIA WALKIRIA FURTADO, no período de 08/11 a 
07/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303422

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material gráfico, na forma descrita e especificada no Anexo V – 
Termo de Referência do edital. 
Entrega do Edital: A partir de 09/11/2011, na sede da IOE, no 
horário de 08:00h às 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial 
do Estado – IOE
Responsável pelo certame: Janete Abud Barreto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 233 08 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303383

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  118907 A/1 – SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO FREITAS 
DA COSTA,  Matrícula n.º 3150623/1, ocupante da função de 
Aux. Oper. Gráficas  “C”, de 10 (dez) dias, de Licença Saúde no 
período de 08.11.2011 a 17.11.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente


